
COVID-19 オンラインセミナーのご案内ひな形 by 日本マネジメント総合研究所合同会社 
2020 年 8 月 11 日作成時点 作成者：戸村智憲 

1 
©2020.Tomonori Tomura. All Rights Reserved.  https://www.jmri.co.jp/   info@jmri.co.jp  

 
オンラインセミナー(ウェビナー)のご視聴方法などのご案内 
 
 この度は、そもそも感染しにくい運営形態として、当方主催の ZOOM を用いたオンライ

ンセミナー(ウェビナー)にお申込み頂きまして誠にありがとうございます。下記にて、ご受

講・ご視聴にあたってのご案内を申し上げます。 
 
【ご受講方法： ZOOM（ウェブ会議ツール）を使用したオンライン配信】 
※お申込み頂いた方には、実施日の数日前ごろを目途に当セミナー専用の URL をご案内 
致しますので、そちらをクリックして頂きインターネット上のオンラインセミナー会場に 
お入り下さい。 

※当日は、開始時刻 10 分前からご入室頂けるように致しますので、開始時刻前にインター 
ネット上のオンラインセミナー会場にご入室下さい。 

※ご受講者さまは「ZOOM」無料版でご受講可能です。有料版のご購入・ご契約は不要です。 
※スマートフォン・タブレットをご使用の場合は Zoom のアプリを事前にダウンロードと 
インストールをお願い致します。パソコンご利用の場合はアプリは不要です。いずれも、 
別途、ご案内申し上げますパスコードの入力にてご受講が可能です。 

※インターネット上のご入室に際しましては、音声は「ミュート」でビデオ(ご受講者さま 
のお顔などの映像)はオフにしてご参加下さいませ。 

※インターネット回線の不調やＩＴの不具合などで、ZOOM を用いたご受講に支障等がご 
ざいます際は、一旦、ZOOM を閉じて頂き、事前にご案内の URL を再度クリックしてイ 
ンターネット上のセミナー会場にご入室下さい。 

※インターネット回線や無線 LAN(宅内など電波でインターネット接続の場合)やＩＴの 
不具合については、主催者側・講師側で対応致しかねますので、大変心苦しく存じますが、 
インターネット回線事業者さま・無線 LAN 設定サービス会社さま・ＩＴ機器の保守担当 
サービス会社さまなどに、必要な対応等をお問い合わせ下さいませ。 

※どうしてもインターネット回線の不調やＩＴ不具合などで、当日のオンラインセミナーの 
 生配信でご受講・ご視聴頂けない場合は、主催者あてに当日の動画の視聴希望につき、別 
 途ご連絡・ご相談下さいませ。状況等により、当日の動画配信が不可の場合もございます。 
 感染症対策などの社会状況やインターネット利用環境等により、やむを得ず十分な対応を 
お届けできない場合がございますことを、予め悪しからずご了承下さいませ。 

※上記のような状況を避けるため、事前に ZOOM アプリの無料版をダウンロード・インス 
トールの上、接続や操作のお試しをして頂ければ幸いです。 

※Zoom 詳細は右記のページをご確認下さい（ https://zoom.us/jp-jp/meetings.html ）。 
※なお、当日のオンラインセミナー内容における質疑応答につきましては、質疑応答の時間 
がございます場合は、その時間内に ZOOM のチャット機能でご質問内容のご入力・ご送 
信頂ければと存じます。また、セミナー後にメールでの質疑応答の場がございます際は、 
ZOOM を閉じて頂きました後に、通常のメールにてご質問をお寄せ下さいませ。 

https://zoom.us/jp-jp/meetings.html

